
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. A. 1125 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 1138050/4885/ 
1436/A0014/ΠΟΛ. 1338/30-12-1996 απόφα-
σης του Υφυπουργού Οικονομικών «Διαδικα-
σία απαλλαγής από Φ.Π.Α. της παράδοσης αγα-
θών που πραγματοποιείται από υποκείμενο στο 
φόρο εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας 
προς αγοραστή - ταξιδιώτη μη εγκατεστημένο 
στο εσωτερικό της Κοινότητας και ο οποίος ανα-
χωρεί για τρίτη Χώρα από την Ελλάδα ή μέσω άλ-
λου Κ - Μ-» (Β’ 18).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 

ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Tης περ. β) της παρ. 1, σε συνδυασμό με την εξουσιο-

δοτική διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 24 του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248),

β. του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-

φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικό-

τερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, 

της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

γ. της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/ 

23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ/28.01.2013 (Β’ 130 

και Β’ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημο-

σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, όπως συ-

μπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94).

3. Την υπ’ αρ. 1138050/4885/1436/A0014/ΠΟΛ.1338/ 

30-12-1996 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 

«Διαδικασία απαλλαγής από Φ.Π.Α. της παράδοσης αγα-

θών που πραγματοποιείται από υποκείμενο στο φόρο 

εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας προς αγορα-
στή - ταξιδιώτη μη εγκατεστημένο στο εσωτερικό της 
Κοινότητας και ο οποίος αναχωρεί για τρίτη χώρα από 
την Ελλάδα ή μέσω άλλου Κ-Μ-» (Β’ 18).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και τις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) αποφάσεις του Συμβουλίου Διοίκησης της 
ΑΑΔΕ και την υπ’ αρ. 5294/17.01.2020 του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω υπό στοι-
χεία 1138050/4885/1436/A0014/ΠΟΛ 1338/30-12-1996 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών, προκειμένου 
να ενταχθούν στο πεδίο εφαρμογής αυτής και είδη δι-
ατροφής και ποτά με αλκοόλη, για την ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας των ελληνικών εταιρειών λιανικής 
πώλησης και προώθησης του εξαγωγικού εμπορίου.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας aπό-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.).

7. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ 102773 ΕΞ2023/16-02-2023 
απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ «Ορισμός Προϊσταμένου Γε-
νικής Διεύθυνσης ως Αναπληρωτή του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), σε πε-
ρίπτωση βραχυχρόνιας απουσίας ή κωλύματος αυτού, 
κατά το διάστημα από 13.02.2023 έως και 31.12.2023», 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η υπό στοιχεία 1138050/4885/1436/A0014/ΠΟΛ.1338/ 
30-12-1996 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Δια δικασία απαλλαγής από Φ.Π.Α. της παράδοσης 
αγαθών που πραγματοποιείται από υποκείμενο στο 
φόρο εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας προς 
αγοραστή - ταξιδιώτη μη εγκατεστημένο στο εσωτερικό 
της Κοινότητας και ο οποίος αναχωρεί για τρίτη Χώρα 
από την Ελλάδα ή μέσω άλλου Κ-Μ-» τροποποιείται, ως 
ακολούθως:

1. Μετά την παρ. 4 της ενότητας Α του άρθρου 2 προ-
στίθεται παρ. 5, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5111

56849

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.18 10:53:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56850 Τεύχος B’ 5111/17.08.2023

«5. Τα αγαθά ειδών διατροφής και ποτών με αλκοόλη, πρέπει να είναι προσυσκευασμένα σε συσκευασίες για 
λιανική πώληση και να πληρούν τις απαιτήσεις επισήμανσης, σύμφωνα με την εθνική και ενωσιακή νομοθεσία».

2. Η παρ. 1. της ενότητας Β του άρθρου 2 αντικαθίσταται, ως εξής:
«1. Καπνοβιομηχανικά προϊόντα».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει τριάντα ημέρες μετά τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Αυγούστου 2023

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

*02051111708230002*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


